Scribebam Aboæ pris
die itineris ad comi-
tia 28. April. A.g. 1664

Illustrissimæ
Excelositati tuæ
deditissimus
Servus

ENEV. SVEN. Q. G. A.

Defectus Typographicos emenda ipse,
Lector benevole, præsertim hos:

Diss. XV. De Pænit. pag. 120. *Th. XXI.* lin. 2. pro: necessa-
riâ, *lege* necessariam :

Item, lin. 4. pro Videcet, *lege* videlicet.

Diss. XXV. pag. 196. Th. X. pro: divinarum cultuum, *lege*
divinorum. *Vale, Deo Trimuni commendatissime. Vale!*

I. N. I.
COLLEGII THEOLOGICI
DISPUTATIO SYNOPTICA I.

De
NATURA THEOLOGIE.

PRÆSIDE

ENEVALDO SVEN. Q. G. AL. S. S. TH. D:

& Prof. p. nec non h. t. Reg. Stip. Inspectore.

Respond. NICOLAOS. LIUNGBERGIO, Smol. S. R. M. Al.

Examinanda Aboa, in Audit. Max. ad diem 29. Nov. A. g. 1662.

THESES. I.

Ubi dicitur *Theologia*, quasi λογοτεχνία, eminentissima illa de Deo & rebus divinis doctrina, existat, & verè in hoc mundo inveniatur, *divina revelatio*, seu causa in actu posita, luculentè ostendit, Matth. 11: 25. c. 16: 16. 17. Joh. 17: 3. 1. Cor. 2: 2. 7. 10.

I. Tim. 3: 16.

II. Aequipollent huic voci varia nomina, cum in T. V. utpote Ps. 119, qui parva biblia à B. Lutherò dictus idèo est, quia etsi 176. versiculos contineat; nullus tamen eorum non facit mentionem legis, viatum, testimoniorum, præceptorum &c. Domini: tum in Test. N. conf. 1. Thes. 1: v. 9. 1. Cor. 12: 8. c. 11: 17. Eph. 2: 10. Jac. 3: 15. Col. 1: 10. Luc. 1: 77. Tit. 1: 1. 2. Cor. 4: 6.

III. Usurpatur hæc vox vel *impropriè*, pro Theologiâ falsâ Ethnicorum, Judæorum, Turcarum & Hæreticorum. Vel *propriè* pro verâ, quæ est vel *Exemplaris in Deo*, Matth. 11: 27. 1. Cor. 2: 11. Vel *Expressa* in creaturis intellectualibus; alia in *Christo* secundum humanam natum, quæ crescebat, Luc. 2: 52. nam infinita ejus sapien-

A

tia, Col.

tia, Col. 2:3; quamvis humanæ naturæ appropriata, non crevit. Alia in *Angelis*, eaq; tum *intuitiva*, Matth. 18:10. tum *accessoria*, Eph. 3:10. i. Pet. 1:12. Alia in *hominibus*, vel in statu naturæ *instituta*, Col. 3:9. vel in statu naturæ *destituta*; & hæc vel *Naturalis* Rom. 1:19. c. 2:15. Vel *Revelata* in Verbo Legis & Evangelij, quæ aliæ Christianæ dicitur: nam *paradisiaca*, tam *naturalis* quam *revelata*, lege tantum constabat. Utraq; appellatur *Viatorum*, ut distingvatur à *Theologiâ comprehensorum*, de quâ 1. Cor. 13:12. i. Joh. 3:2. Reliquæ distinctiones nominales, quod alia sit *Extraordinaria*, alia *ordinaria*; alia *communis* alia *doctorum propria*; alia *strictè dicta*, pro sermone de Deo & S.S. Trin. alia *adequatè*, pro universâ doctrina cœlesti, passim quoq; apud Autores sunt obviae. Maximè autem conspicua & celebris est, quâ *Theologia* consideratur vel *euμεθενῶς*, pro doctrinâ, sive vivæ vocis, & dicitur *Catechesis*; sive scripta in systemate; vel *ἐπιώδεις*, & sic pro re natâ definitur.

IV. *Theologia* est *Habitus animi practicus*, è *Revelatione* divinâ obtentus, de verâ Religione, quâ homo post lapsum, per fidem in Mundi Messiam, ad salutem æternam est perducendus.

V. Nunc porrò tria hujus Disp. membra brevitè observa, 1. Definitionis *ἐνότητων*, per quam natura Theol. demonstratur à causis seu priori 2. *Theologiæ Affectiones*, quæ ad Naturam ejus declarandam faciunt à posteriori. 3. *Theologiæ distributionem*, quâ eadem in partibus exhibetur, prout in definitione integra representatur.

VI. 1. Definitionis genus, 1. *Remotius* est *Habitus Animæ*, isq; *principalis*, quo removentur genera inconvenien-

vénientia, *a.* *Doctrina*, quippè quæ relativa, accidit Theologiæ, & extraessentialis est. *b.* *Disciplina*; at genus verum non est, sine quo species esse potest, Arist. 4. *Top. c.* 1. ut taceam quod omnibus facultatibus sit communis. *γ.* *Institutio juris cœlestis*; quæ præter nimiam latitudinem etiam accidentalis est. *δ.* *Revelatio*, quæ vox ambigua, in prædicam actionis & Theol. principium est. *ε.* *Agnitio veritatis*, quæ si actualis, est actio, si habitualis intelligatur, cur ambiguè ponitur? *Institutio Genus illud videtur esse ἀθεολογὸν γὰρ ἔγγαρον.* *εγ. 1.* Fateor in philosophiâ id magis frequentari, & quidem authoritate Ciceronis in L. Lat. Aristotelis in græcâ. 2. *Esse tamen omnino ἔγγαρον*, Hebr. 5. v. ult. ubi Theologia definitur per ἐξ οὐρανῷ sensus exercitatos habentium, ad discrepantiam boni & mali.

VII. 2. Propinquum genus est *Habitus practicus*, Joh. 20: 31. Rom. 15: 4. Unde excluditur, 1. *Habitus mixtus*; Theoria enim & praxis adæquatè opponuntur ac distinguuntur; immò ratio formalis objecti disciplinæ aliquius non est indifferens ad rō speculabile & operabile; ut taceam, disciplinam hanc alias non fore formaliter unam, nec simplici methodo tractandam. 2. *Medius* i. e. *affectionis* Scholasticorum: at amor Dei vere πρᾶξις est, præterquam quod ad fines externos & inadæquatos pertineat: immò talis mixtura ridetur à Philosopho 6. Eth. c. 1. ut & Lib. 3. de animâ.

VIII. 3. *Sapientia*, quia est habitus è primis cognoscendi principiis conclusiones eliciens beneficio lumen naturæ, & alias disciplinas regit regimine theoreti-co. At Theologia procedit ab authoritate per lumen gratiæ, & quidem magis à posteriori quam priori, idq;

practicè. *Instas*: At *Sapientia* dicitur hæc cognitio in scripturis, Deut. 4: 6. Ps. 19: 18. Ps. 119: 98. Prov. 2, & 3. Col. 1: 9. c. 3: 16. Jac. 3: 17. R. & Sapientia de Theol. effertur ut Synonymum grammaticum, non ut genus & Synonymum Logicum. *G.* Sapientia rectè dicitur, sed spiritualis, non Philosophica. *Y.* Sapientia vox in S. Si: à est ambigua, & nunc signifigat καταχογησινώς astutiam, Exod. 1: 19. Matt. 11: 25. Nunc ὁ πόστος αὐτῶν Filium Dei, Prov. 8: 1. seqq. Matt. 11: 19. Luc. 11: 49. 1. Cor. 1: 24. 30. Nunc usurpatur γενικώς pro cognitione artis, prudentiæ pol. Eloquentiæ &c. Num. 11: 16. 2 Reg. 3: 9. 1 Cor. 2: 17. c. 3: 10. Nunc ἐθνικώς pro notitiâ rerum divinarum, 1 Cor. 2: 6, quæ acceptio cum ipsâ Theologia retrocurrit,

IX. 4. *Scientia*, cujus conditiones sunt 1. Habere subjectum necessarium & universale. 2. Affectiones subiecto inhærentes & de eo demonstrandas. 3. Principia, è quibus tanquam à priori demonstrantur. Arist. 2. Anal. c. 7. 10. At Theol. habet objectum contingens, hominem quâ salvandum; versatur magis circa singularia, statum potius objecti, quam affectiones considerat, & de medijs est sollicita, quibus finis obtineri debet, ideoq; nec affectionum adhibet principia, sed omnes è revelatione divinâ probat. Habet interim etiam suas, non quidem causas Επιγνωμὰς; sed αἰσθεῖσες πνευματικὰς 1. Cor. 2: 4. Theologia enim non habet subj. propriè demonstrationis, sed potius operationis, nec in demonstrandis affectionibus consistit, sed tradendis medijs salutis. *Nota:* Restiùs tamen *Scientia* appellatur, quam Opinio, ob sui perfectionem, in laxiori tamen significatione, ut 1. Cor. 12: 8. c. 13: 8. Joh. 17: 3. sic intelligentia nuncupatur, Col. 1: 9.

X. 3. Proximum genus est: *Habitus Practicus* è Revelatione divinâ obtentus, sive scilicet immediatâ, sive mediata, aliàs *Deëdor@*, 1. Cor. 12: 8. Jac. 3: 15. Quo removetur, 1. *Prudentia*, quippè quæ versatur circa τὸ

THEOLOGIÆ.

3

av̄ḡoπ̄iv̄ 6. Eth. c. 5. Ast probare id nititur Keckerm.
 ex i. Cor. 10:15. q. 1. Theologia non comprehenditur ne-
 cessariō sub censu habituum Aristotelicorum: non de-
 sunt enim Philosophi, qui sextum superaddendum
 judicent: de *Gnostologiā* prædicat genus ab ijs distinctum
Calorius. Adhæc Arist. recensuit habitus merè naturales:
 unde committit μετάβασιν Keck. contra præceptum
 Philosophi. 2. Theologia non acquiritur humanā so-
 lūm solertiā, nec naturalibus nititur cognoscendi prin-
 cipijs, sed & finem & objectum toto genere diversa ha-
 bet à prudentiā philosophicā: neq; enim versatur circa
 affectus virtute imbuendos, tanquam effectus προαιρέσε-
 es humanæ. 3. Si prudentiæ nomen amplietur, alijs re-
 censitis generibus convenientius esse videtur, cum Theo-
 logia sit practica; sed tum prudentiæ vox non genus
 est, sed vel idem, vel Epitheton, ut dicto loco, & alibi,
 Prov. 1:2. Ps. 119: 104. 130. Luc. 16: 8. 4. Dicitur Theol.
 stultitia i. Cor. 1: 21. hæc tamen non est ejus genus.

XI. 2. Ars, quæ quia sit habitus effectivus, ut pluri-
 sum in opere externo occupatus, & aliquod ποιημα
 post se relinquens, Theologiæ naturam non exprimit:
 quid quodd artis effectio collocatur in potestate virium
 humanarum, Theologia per omnia non sic, quod Ra-
 murum non oportuisset ignorare. Quod verò Sap. 7: 21.
 extat: ή γὰρ πάντων τεχνίτης ἐδιδαχές με σοφία. ibi
 per σοφίαν, vel intelligitur philosophia ex antecedenti-
 bus, vel Theol. ex conseq. quæ merito omnium artium
 magistra est: non tamen propterea est habitus ē lumine
 naturæ propagatus.

XII. Differentia specifica petita est à causis I. Mate-
 riæ, quæ vel inhæsionis est seu subjectum, hominis animus;

DE NATURA

vel occupationis seu objectum, idq; vel generale seu con-
siderationis, vera Religio, & quicquid ad eam spectat.
Augustin. L. 1. de Doct. Christ. Res theologicas dicit, quibus
aut fruimur, aut utimur, Deum scilicet & res Dei; Deo
nos oportet frui, rebus Dei uti. Religio autem vera est
ratio à Deo prescripta, quā homo Dei inimicus Deo reconcia-
liatur, ut eo aeternum fruatur. Improbanda ergo est, α.
Falsa Religio, nempe Gentilis, Mahomedana, Judaica,
Hæretica seu Pseudochristiana, qualis est Ariana, Pelagiana,
Socino - Photiniana, Pontifica, Zwinglio - Calviniana, Anaba-
ptistica, Weigeliana, Arminiana &c. β. Nulla Religio,
quæ dicitur Atheismus, qui vel inchoatus, ut Samaritanismus,
2. Reg. 17: 32. 33. Cui affinis est Syncretismus; i.e. co lu-
sio in mendacio, Tit. 1: 12. Vel consummatus, ut Puccianis-
mus, quo vis in sua religione salvans; Libertinismus, o-
mnia Symbola & confessiones Ecclesiæ respueris; Machia-
vellismus, i.e. Religionis simulatio. Et Epicureismus, Dei
providentiam negans. Vel Speciale seu operationis, quod
est homo, quantum ad materiale, quā peccator; quantum
ad formale, quā perducendus est ad salutem.

XIII. II. *Forma*, per quam à reliquis facultatibus di-
stinguitur, quæ præter peculiarem Deo & oru, est deductio
hominis ad aeternam salutem per fidem in Mundi Messiam,
eumq; Futurum, ac sæpe ita appellatum ab officio etiam in V. T. Exhibi-
tum verò in N. T. atq; nominatum in circumcisione, IESUM i.e. Salvato-
rem Matth. 1: 21. Luc. 2: 21. In educatione, Nazarenum, Matth. 2: 23, ut
segregetur a peccatoribus & simul fidem nostram terminet, multoties Del
& Mariæ virginis filius dicitur; nequaquam enim vera aut sufficiens nunc
ad salutem ea Theologia est, quæ deducit homines ad fidem in Messiam a-
lium, quam qui ab æterno sit genitus à Patre, & post conceptionem de Spi-
ritu S. ante annos 1662. natus Bethlehemi à virgine Maria de tribu David,
educatus Nazarethi, passus verò Jerosolymis, ibidemq; crucifixus, mortuus,
sepultus, & tertiâ die resuscitatus &c. 1. Cor. 15. 3. 4. conf. Symb. Ap.

XIV. III. Efficiente, principali & unica; Deo, Media; Revelatione per
verbum

verbum, à Deo enim discendum, quod de Deo intelligendum, ait Hil. Lg., de Trin. conf. Matth. 11: 27. c. 16. 17. Joh. 1: 18. Rom. 16: 26. 1. Cor. 2: 10. Spuria proinde Theologiae principia sunt. *α.* Ratio humana, Rom. 8: 7. 1. Cor. 2: 6. 14. 2. Cor. 10: 5. *β.* Visiones & colloquia Angelorum, Luc. 16: 29. Gal. 1: 8. Col. 2: 18. *γ.* Traditiones & consensus Patrum, Matth. 15: 9. Col. 2: 8. consensus namq; Ecclesiae est principiatum quid, dependens à SS. à tanquam principio.

XV. IV. Fine, qui vel ultimus, gloria Dei Jer. 9: 23. Joh. 17: 4. Vel medius internum est, potentia hominem instruendi ad fidem & salutem, 2. Tim. 3. 15. Externus est ipsa fides & salus, Job. 20. 31. Hæc scripta sunt ut credatis &c. Theologus enim instar Medici est, cuius finis internum est Medicatio, Externus sanitas. Credenda vero & agenda, potius ad objectum cotid: quam finem referri solent ab ijs, qui Theologiam habitum mixtam faciunt; cum tamen credenda etiam προάξιν respiciant, Joh. 6. 29. & Agenda quoq; requirant fidem verbo Dei adhibendam; ijsq; subordinetur usus sacramentorum, qui præviam fidem requirit in adultis. Non ergo vel exquisitè opponuntur; vel in negotio salutis æquiparantur, cum agenda, ceu præcepta legalia, salvationis articulum nequaquam ingrediantur. Regeneratio vero & Renovatio potius verbi & sacramentorum effectus sunt, quam Theologiae finis, præfertim adæquatus. Et ut Theologorum finis est practicus, Salvare sc. ministerialiter Obad. v. 21. 1. Cor. 9. 22. 1. Tim. 4. 16. sic quoq; Theologiae Finis omnino practicus est, eaq; disciplina practica, quippe 1. Objectum habet operationis. 2. proponit media, quæ faciunt ad finem obtinendum, ex parte Dei, verbum & sacramenta, ex parte hominis, Fidem. 3. continet subjectum Tractationis vel actu practicum, vel ad προάξιν virtute dirigendum. 4. imò omnia quæ in Script. S. traduntur, vel naturâ suâ vel intentione & ordinatione divinâ ad praxin spectant & dirigenda sunt Joh. 20. 31. Rom. 15. 4. 2. Tim. 3. 16. 17. Ut nihil dicam de Methodo analytica, προάξεως propriâ, quam Theologia observat; progreditur enim non à causis, demonstrando scilicet affectiones de subjecto per causas, & ad species subjecti; sed potius à præcognitione finis & objecti ad indagationem mediorum, ad finem facientium.

XVI. Nota. Dicitur Theologia habitus practicus, ob praxim spiritualem, quæ est perducio hominis ad æternam salutem, non quod medium ejus sit studium B. operum, ut Syncretistæ in Germaniâ contendunt; sed ob προάξιν Fidei, quâ solâ ad æternam salutem adspiramus, conf. Matth. 12. 21. Lue. 6. 46. Joh. 6: 29. c. 13. 17. 1. Cor. 4. 20. 1. Tim. 1. 5. B. opera autem in Systemate Theologico, non ceu medium quoddam consequenda salutis, vel ut causa sine quâ non, aut conditio salutis, spectanda sunt, sed tanquam effectus & officia fidelium, fidem justificantem oppidò consequentia.

XVII. II. Affectiones Theol. sunt 1. Unitas, quæ colligitur ex identitate

tate objecti & finis mediorumq; ad unum finem directione. Conf. Eph. 4:3. 2. Veritas, verum vero semper consonat; si veritatem imo Dei veritatem nuncupet Apostolus ipsa Philosophia principia Rom. 1, 18 & 25, quanto magis Theologia, cui Philosophia est subiecta, 2. Cor. 10. 5. verissima erit, conf. Joh. 17. 17. 3. Necessitas, sc. hypothetica ē consecutione finis, Luc. 10. 24. Joh. 20. 31. Rom. 10. 10. seqq. 2. Tim. 3. 15. Ideoq; divino mandato omnibus divina sapientia commendatur, Deut. 6. 7. Prov. 4:5. Jer. 9. 24. Col. 3. 16. 4. Dignitas, quā omnibus alijs Facultatibus & disciplinis longē supereminet, idque propter Originem, Objectum & Finem; quia à Deo est, de Deo docet, ad Deum dicit. Præ quā cognitione alia omnia sunt damnum & σκύβαλα, Jer. 9. 23. 24. Phil. 3. 8. 1. Cor. 1. 31. Hinc estimatio quoq; Theologorum emanat & in vita præfenti, 1. Tim. 5. 17. & futurā, Dan. 12: 3. 5. Sanctitas, ἁστροφόρη θεολογία, dicitur Theologia sancta & Sacrosancta, ab α, authore tēr sancto Deo Lev. 11: 44. β. Medio, verbo Dei sacro, 2 Tim. 3: 15. γ. objecto, rebus sacris Ps. 87: 3. δ. Subjecto tum univ. ecclesiā Ps. 87: 1. Eph. 5. 26. 27. tum particulari: sanctum enim animum requirit Sap. 1. 4. ε. Ratione formalis, quod veram sanctitatem tradat, 1 Pet. 1. 16. Jac. 3. 17. ζ. Effectu, quod sanctificet & ad veram sanctitatem deducat, Joh. 17. 17. Heb. 12. 14. η. Ratione modi tractandi, intentione scilicet studio & vita, ut alijs præeamus exemplo, I. Pet. 5. 3. θ. Sancta deniq; respectu triplicis officij theologici, I. Orationis, quæ studium theologicum inchoat, prov. 3: 5. 6. 2. Meditationis, quæ contineat Ps. 1. 1. Et 3. Tentationis, quæ consummat, Esa. 28. 19. 1. Pet. 1. 7. conf. Be. Luth. T. 1. Germ. Jen. super ps. 119.

XVIII. III. Partitioni Theologie supponitur, quoad varium tradendi modum, distinctio non purè quidem nominalis, sed & realis, seu distributio in Rudeorem seu Catecheticam, quæ est institutio auricularis, Luc. 1. 4. Act. 18. 25. I. Cor. 14. 19. Gal. 6. 6. Alias Elementa Ebr. 5. 12. Lac, cui opponitur solidus cibus y. eod. & 13. 1. Cor. 3. 2. Fundamentum Ebr. 6. 1. Et Accuratiorem seu Accroamaticam; & hæc vel est Exegetica, quæ in explicatione biblicā occupata est; vel Didactica, quæ locos communes theologicos ordine & methodice persequitur; vel Polemica, quæ tractat controversias Fidei; vel Ascetica seu practica in specie, quæ rursus vel Eusebiana, vel Paracletica, illa Moralis dicitur & Legem urget juxta Decalogum; hæc Evangelica, & Christum proponit, usq; vero doctrina est omnino conjungenda in Ecclesia, illa propter infideles & pravos convertendos, hæc ob perterritas conscientias erigendas: Lex enim est paedagogus ad Christum Gal. 3. Vel Casualis, quæ facit ad informandam conscientiam in casibus dubijs. Quibus addi solet Theologia Patrum & scholasticorum.

XIX. Dividitur autem Theologia non incommodè in tres partes, iuxta Methodum analyticam practicarum disciplinarum propriam, quarum prima de Fine agit, tunc objectivo Deo, cum formalis Fruitione Dei. Altera de Subjecto, Hominie post lapsum ad Deum ejusq; eternam fruitionem perducendo. Tertia de Medijs ad obtinendum Finem, quoconq; modo facientibus, I. N. I.

I. N. I.
COLLEGII THEOLOGICI
DISPUTATIO SYNOPTICA II.

De

REVELATIONE DIVINA
in genere, & De SCRIPTURA S. in specie.

PRÆSIDIĒ,

ENEVALDO SVENONIO, Q. G. A. S.S. Th. D.

& Prof. P. nec non h. t. Inspect. Stip.

Respond. PETRO BODELIO, Smol. S. R. M. Al.

Examinanda Aboæ, in Audit. Max. ad diem 22. Feb. A. g. 1662.

THE S. I.

Dixi Theologiæ causam, puta principium es-
sendi, esse Divinam Revelationem, quæ est actus, quo
sese Deus humano generi per verbum suum patefecit ad saluta-
rem ejus informationem. Principium cognoscendi vero est:
quidquid Dominus DIXIT, reverenter credendum est.

II. Distinguitur autem Revelatio hæc nobis homini-
bus facta, non solum à raptu, somnijs, apparitionibꝫ ac visio-
nibus &c. Sed & ab eâ quæ Angelis obtingit & beatis in cœ-
lo, quæ sit per visionem & intuitum de facie ad faciem,
idq; perfectè, 1. Cor. 13: 9. 10. 12. 2. Cor. 5: 7. 1. Joh. 3: 2. Nunc
autem Deum, per verbum, tanquam speculum intuemur,
h. e. cognoscimus exterius, à posteriore saltem & quasi
per umbram: quæ enim in speculo apparent, imperfectius
videntur, & ut dicitur, superficialiter tantum: ibi enim
non res ipsæ, sed imagines & species rerum oculis obi-
ciuntur. Conf. Exod. 33: 20. 23. Deut. 4: 12. Joh. 1: 18. c.
5: 37. c. 6: 46. 1. Tim. 6: 16. 1. Joh. 4: 11.

III. Dicis: Ergo ne scriptura est ænigmatica & obscu-
ra? Ré. ἀπὸ λόγου considerata in hoc scilicet statu, quoad omnia scitu ad salu-
tem necessaria, est satis perspicua & nequaquam ænigmatica; respectu vero
futuræ revelationis, instar limpidissimi quidem Speculi est, quod tamen so-
lam imaginem, sed non rem repræsentat 1. Cor. 13: 12,

10 DE REVELATIONE DIVINA.

IV. Divinæ Revelationes à Diabolicis & falsis facile discernuntur, per *Revelationis*, &c. Modum; Majestate enim singulari & miraculis omnes naturæ vires longissimè excedentibus constabant, quæ non nisi à causa prima proficiunt possunt, Exod. 19: 16. seqq. Deut. 4: 11. 12. *& Materiam*: Deus enim non nisi vera, utilia & salutaria manifestat, ut vel ex hoc charactere discernas inter verum & falso prophetam, Deut. 18: 22. ubi damnatur nova doctrina; sed c. 13: 1. seqq. damnatur pseudomiraculosa doctrina, antiquæ & confirmatæ contradicens. *& Scopum*; Deus enim salutem hominum intendit: Diabolus vero, et si vera nonnunquam & conducibilia proferat, non tamen id a amore veritatis & salutis nostræ facit, sed hisce præstigj s re-presentat Angelum lucis, ne supprimatur Draco in herba, Act. 16: 16. 17. 18. 19. Ubi vel voluit videri esse Spiritus Divinus, juxta Chrys. & Oecumenium, vel petijt caput Pauli, se ejectus rum eundem præsentiscaens, & heros suos quæstu divinationum spoliaturum. Confer 2. Cor. 11: 14. Apoc. 12: 7. & 9.

V. Revelavit autem Deus voluntatem suam, vel *Mediatè*, idq; cum per Angelos, ut in V. T. Gen. 19: 13. 2 Reg. 1: 15. Dan. 8: 19. c. 9: 23. Item in N. T. Math. 1: 20. c. 2: 12. 13. Luc. 1: 13. 26. Apoc. 1: 1. c. 22: 6. 10. &c. Tum per homines, ut Prophetas in V. & Apostolos in N. T. Vel *Immediatè*, idq; sub vetere foedere $\tau\alpha\lambda\upsilon\mu\varepsilon\rho\sigma\varsigma$ $\eta\mu\tau\alpha\lambda\upsilon\tau\omega\sigma\varsigma$; sed hodie locutus est nobis per filium Ebr. 1: 1.

VI. Aliæ Revelationes sunt meræ fidei; aliæ mixtæ de ijs sc: quæ partim scripturæ, partim naturæ cognitasunt. Illæ vel circa articulos Fidei versantur, vel circa præcepta, vel circa vaticinia de futuris, vel circa historias de rebus præteritis.

VII. Articuli Fidei, præterquam quod alij sint meræ revelati, utpote articulus de Christo, Fide justificante, &c. ut dī-

ut dictum, alij una naturâ cogniti, utpote articulus de Deo, Angelis, immortalitate animæ &c. Dividuntur in *Fundamentales*, qui fundamentum fidei concernunt, & sunt vel primarij, qui salvâ fide & salute ignorari nequeunt, quales sunt: *Universalis Dei gratia*, *universalis Christi redemptio* &c. Vel secundarij, quorum non simplex ignorantia, sed negatio & pertinax impugnatio saluti of-
ficit V. g. Deum esse infinitum, immensum &c. Et non *Fundamentales*, qui salvâ fide ignorari & negari possunt, ut de Antichristo &c. vide Διάσηψ. Dn. D. Nic. Hun. Symbolum autem Apostolicum universos articulos fidei fundamentales non complectitur, nequè adæquata discretionis nota est inter Catholicos & Hæreticos, quod contra hodiernos Syncretistas est observandum. Nulla enim in eo fit mentio justitiae Christi per fidem nobis imputandæ, quâ notitia nullus salvandorum Carere potest Eſ. 53: 11. Jer. 23: 6. 1. Cor. 1: 30. 2. Cor. 5: 21. 1. Joh. 5: 11: 12. Gal. 2: 20. Omittit articulum de misericordia Dei universalí, nec non universalí satisfactione Christi, quorum tamen Lucas in convertendis requirit notitiam, Act. 2: 17. 21. 38. c. 4. 12. c. 10: 43. &c. Neq; si Symbolum illud tanquam sufficiens epitome credendorum ab Apostolis Ecclesiæ Dei fuisset traditum, id Lucas, ceu accueratissimus actorum Apostolicorum Notarius reticuisset.

VIII. Constituit autem Revelationes Divinas formaliter ipsa Ḥrō̄ωτευσία, de quâ Paulus 2. Tim. 3: 16. E sequentes suboriuntur proprietates. α. *Veritas*, Ezech. 12: 24. Joh. 17: 17. Quod autem non semper evenerint, quæ veri Prophetæ prædixerint, utpote Jer. 18: 7. Eſa. 38: 10. Jon. 3: 4. Respondeo, Comminationes & pœnas non raro intelligendas esse sub exceptione poenitentiarum, uti promissiones sub conditione obedientiarum. β. *Dignitas*, quia à Deo immediatè patefactæ sunt, Eſa. 61: 1. γ. *Certitudo*, Scrutinium enim exquisitum tribuit Spiritus S.

Prophetis, 1. Pet. 1: 10. 11. Et dicitur, *Utilitas, Deus enim neminem seducit* Num. 23: 19.

IX. Præcipua Revelationis Divinæ species est Scriptura Sacra, quæ est verbum Dei, immediatè Spiritus S. inspiratione, per Prophetas in Veteri, Evangelistas & Apostolos in N. T. literis consignatum, atq[ue] Ecclesiæ in salutem aeternam traditum, Rom. 1: 16. Ps. 119. 2. Tim. 3: 15. 16. Eph. 2: 20. 2. Pet. 3: 2. Joh. 20: 31. Rom. 10: 17. 1. Cor. 1: 21. 1 Pet. 1: 23 Jac. 1: 21.

X. Non autem definitur, sed titulis suis honorarijs ornatur S. Scriptura, cum nuncupatur à Gregorio M. lib. 4. Epist. 4c, *Epistola creatoris ad creaturam suam*. Ab August. in Psal. 57. *Codex Dei*; & passim, *Instrumentum salutis*. A Basilio, *Communis medica animarum officina* &c. Nunc annotabo brevitè Scripturæ S. 1. Causas. 2. Objectum. 3. Affectiones. 4. Divisionem.

XI. 1. Causæ sunt, 1. *Efficiens princeps*, est Deus Pater, Luc. 1: 55. Ebr. 1: 1. Filius, Joh. 1: 18. Rom. 15: 18. Et Spiritus S. Act. 28: 25. 2. Pet. 1: 21. adeoq[ue]; tota S. Trias, 2. Sam. 23: 1. 2. 3. Ministræ sunt Moses & Prophetæ in V. T. quos solos audire tenebantur homines ante canonem Novum, Luc. 16: 29. Nec non Evangelistæ & Apostoli in Novo. Evangelia neq[ue]; plura numero, neq[ue]; pauciora esse quam 4. docet varijsq[ue]; modis illustrat & Evangelistis applicat Irenæus lib. III. Cap. XI. quem pleriq[ue]; alij Patres sequuntur. Ambrosius *Praefat. in Lucam*. August. Lib. I. de conf. Evang. Cap. 7. Hieron. proem. in Matth. T. IX. &c. Apostoli, quos Christus elegerat suarum actionum & concionum ἀντόπτες καὶ ἀντήκοες, Luc. 1: 2. Spiritu veritatis & erroris nescio repleti sunt primo die Pentecostes, post ascensionem Christi, Act. 2: 4.

XII. 2. *Finis*, tendens ad ultimum in definitione indigitatum

gitatum, est tum informatio, 2. Tim. 3: 16. Tum Conversio & Sanctificatio, Ps. 19: 8. Job. 17: 17. 3. Forma, eaq; interna est sensus Θεόπνευστος, in ipsa Scriptura expressus; externa est ἐθραίογραφία in V. & ἔλληνογραφία in N. T. Idem tamen semper manet verbi divini iemen, sive in agrum fertilem proiecitur, sive non, sive fructum ferat, vel iecus, Math. 13. Luc. 8. quod contra Calvinianos notandum. 4. Materia sunt res lege mandatae & prohibita; & Evangelio promissa, exhibita; vel exhibenda; & quæ hue reduci possunt vel sub his comprehendendi, Isa. 8: 20. Joh. 1: 17. Róm. 3: 27. Gal. 3: 21. Et quia Christus est & legis finis Rom. 10: 4. & Evangelij nucleus Joh. 20: 31. Ideo centrum, quo omnia in scripturis referuntur, est idem Salvator mundi Jesus, Ps. 40: 8. Joh. 5: 39. Act. 3: 16. 24. c. 10: 43. Imo Summa S. Scriptura, Isa. 53: 11. Jer. 23: 6. 1. Cor. 2: 2. Gal. 3: 22. ad quem amandum & amplectendum, omnes adhortationes, comminationes, consolationes & consilia diriguntur.

XIII. II. Objectum sunt omnes sanæ mentis homines, non vero solum Clerici, ut volunt Pontificij: ad omnes enim pertinet finis ejus, nempe informatio ad salutem Job 5:39. Omnibus injuncta lectio & meditatio Scripturæ Isa. 34: 16. Deut. 6: 6. c. 31: 12. omnes etiam Deus in fide vult ædificari, Act. 13: 46. 1. Tim. 2: 4. 2. Pet. 3: 9. Confer Luc. 16: 29. Róm. 15: 4.

XIV. III. Affectiones primariae sunt. 1. Authoritas, quæ a solo Deo dependet, & non ab Ecclesia aut Pontifice Romano, ut Pontificij volunt, Joh. 4: 42. Rom. 14: 5. 12. 1. Cor. 2: 12. 13. Eph. 1: 13. 1. Thes. 2: 13. Stabiliunt insuper Majestatem scripturæ, o. Testimonium Veteris de Novo, & N. Test. de Vet. Adde in vetere fœdere passim reperitur

scriptū: *Hec dicit Dominus: Deus locutus est omnia hac verba: Ego sum Dominus Deus tuus, qui eduxi te de terra Egypti;* Exod. 20:1.2. Isa. 50:1. C. 56:1. C. 61:1. Ier. 1:2. C. 16:1. C. 21:1. C. 22:1. &c. In N.T. passim *Salvator Iesus inquit: Amen amen dico vobis.* Ioh. 3:5. 11. Marc. 14:9. 16. 25. 30. & v. 62, *fatur Jesus se esse Mundi Messiam, qui hæc locutus est.* &c. *B.* *Materia divina, ut pote præter præceptavitæ, & instituta morum sanctissima, ipsa mysteria Fidei,* Joh. 3:12. 1. Tim. 3:16. *y. Stylus ac genus dicendi prorsus Emphaticum,* E.g. Ioh. 18:6. Act. 5:5. &c. *d. Veritas,* Ps. 119:43. 86. 142. 160. Ioh. 17:17. 19. *e. Efficacia,* Rom. 1:16. Heb. 4:12. *f. Antiquitas & di-*
vina custodia Luc. 16:29. *g. Miracula, martyria & testimonia*
totius orbis, conf. Act. 1:8. *h. Obsignatio Spiritus S.* Rom. 8:26.
i. Ioh. 5:6. 8. 9. 10. Contra Novatores ergo notandum est,
nihil in tota Script. S. esse allatū voluntate humanā, 1. P. 1:21.

XV. 2. *Perfectio, quæ in eo consistit, ut credamus scri-*
pturam S. continere omnia, quæ ad fidem Salvificam, &
vitam honestè degendam faciunt; imo ea omnia quæ sci-
tu sunt necessaria ad salutem æternam; adeo ut ad hanc
obtinendam nequaquam sit opus traditionibus Papæ &
verbo non scripto, Deut. 4:2. c. 12:32. Ps. 19:8. Act. 20:
27. c. 28:23. 2. Tim. 3:15. seqq. 1. Ioh. 1:4. Apoc.
22:13. Unde Clemens Alex. S. Petro tribuit apophthegma, *g.*
θεον ἀτέροις φασκόν, nihil sine Scriptura Chrys. Hom. 6 de Sp.
S. quod non est scriptum, non est sentiendum. Ita tamen de
perfectione Scripturæ S. loquimur nos Lutherani, ut bos-
nis etiam consequentijs relinquatur locus: quomodo enim
alias crederet quis Christum pro se in individuo esse mor-
tuum, & sibi velle remittere peccata? &c. quod diligen-
ter contra Socinianos observandum.

XVI. 3. *Perspicuitas, quæ in scitu ad Salutem neces-*
sarijs

DE S C R I P T U R A S.

15

satis est satis luculenta ac evidens Scriptura S. habet enim
 ingenitam & connatam sibi lucem, ut externā & adsci-
 citā faculā non indigeat, vel Papæ, vel Ecclesie, vel ullius
 interpretis: non enim est *id ias. ἐπιλύσεως*, sed Lychnus
 splendens in obscuro loco, 2. Pet. 1: 19. 20. Conf. Deut.
 30: 2. Ps. 19: 11. Ps. 119: 103. 114. Prov. 6: 23. Nota: de Tem-
 peramento Scripturarum hęc monet B. August. l. 2. de
 Doct. Christ. c. 6: *Magnificē & Salubriter Sp. S. ita scripturas*
modificavit, ut locis apertioribus fami occurret; obscurioribus aut-
tem fastidium deterget. Unde patet Scripturæ claritatem
 & non esse opponendam necessitati precum, vel illumina-
 tioni salutaris intelligentię, quod contra Socini fratres no-
 tandum; nec non Remonstrantes. Conf. Ps. 119: 18. Esa. 54: 13.
 Math. 11: 27. Ioh. 6: 45. 2. Cor. 4: 6. *β.* Neq; excludere in-
 terpretationem modo ea sit, & Fidei conformis, & è Scri-
 ptura primario accessita. *β.* Literalis, nisi textus tropum
 ostendat & explicet. *γ.* ordinata, h.e. ex scopo, anteceden-
 tibus & conseq. deducta. *δ.* E propria sedc dogmatis petita,
 de quo agitur. *ε.* E clarioribus & pluribꝫ illustrata, Ioh. 5: 39.
 XVII. Huc pertinet potestas scripturæ judiciaria, quod
 Scriptura S. sola sit adæquata & infallibilis Norma in re-
 bus fidei ac morum examinandis ac dijudicandis in Ec-
 clesia, Ps. 19: 5. 2. Cor. 10: 15. Gal. 6: 16. Phil. 3: 16. Ideoq; uni-
 cè ad S. Scripturam ceu normam revocamur, Deut. 4: 2. C.
 12: 28. Ios. 23: 6. Ad quam ceu Regulam unicè provoca-
 runt Christus & Apostoli, Mat. 4: 4. c. 22: 29. 31. Mar. 9: 12.
 Ioh. 5: 43. Act. 3: 20. c. 13: 33. c. 18: 29. c. 26: 22. Unde Irenæ-
 us l. 3. c. 1. Scripturam fundamentum & columnam fidei nos
stræ vocat Cyrill. l. IV. dial. Canonem fidei rectum & perfe-
ctum. Non ergo duo statuenda sunt esse assertionum
 credendarum principia; quod contra Syncretistas & Novas

*non quidem offensio-
ne, sed dogmaticam.*

tores tenendum est, qui ita sufficere Scripturæ canonem ajunt, ut nihilominus opus sit, ut ei traditio interdum, vel testimonium Ecclesiæ jungatur.

XVIII. Iudicat autem S. Scriptura 1. *Directivæ*, quæ juxta factam à seipso sui interpretationem, homines in fide & moribus dirigit. 2. *Definitivæ*, quatenus dirimit controversias. Et 3. *Coactive*, convincendo sc: conscientias per Spiritum S. Conf. Ps. 105: 5. Ps. 119: 3. Ps. 148: 14. Esa. 2: 4. Dan. 7: 10. Ioh. 12: 48. Rom. 2: 15. Ebr. 4: 12.

XIX. Secundariæ Affectiones sunt 1. *Stabilitas*; tabulis enim insculpenda erat, ut multis seculis incorrupta servaretur ejus ἀρχὴν Job. 19: 24. Esa. 30: 8. Luc. 1: 3. Phil. 3: 1. 2. *Integritas*, quod Scripturæ canon integer sit conservatus & conservandus, Math. 5: 18. Luc. 16: 17. Esa. 40: 8. 1. Pet. 1: 25. De puritate Fontium & eorundem authenticâ dignitate dictum est in Disp. de ling. orient. in Gymn. captiv. rationis hum. pag. 209. seqq.

XX. IV. *Divisio*, qua Scripta Biblica alia sunt *Canonica*. ea: q; vel Veteris vel N. T. Alia *Apocrypha*: Illa sunt verbum Dei propriæ Ecclesiæ eo fine tradita, ut perpetua ejusdem sint in doctrinâ & vitâ regula, ita dicta ex Ps. 19: 5. 2. Cor. 10: 16. Gal. 6: 16. Christus distribuit ea quæ veteris Testamenti sunt in Mosen, Prophetas & Psalmos Luc. 24: 44. Abraham in Mosen & Prophetas c. 16: 29. Hæc sunt, quæ ad ædificationem morum in Ecclesia, cum fructu legi possunt, & dicuntur A. pocrypha, juxta August. l. ii. contra Faustum c. 2 quod occulta eorum origo non claruit illis, quorum testificatione verarum script. authoritas ad nos pervenit. Sunt autem hi sequentes solum proprie dicti libri ἀπόκρυφοι: Tobias, Iudith, Baruch, Libri Maccab. Sap. Ecclesiasticus, Epistola Ieremieæ, Additamenta ad Danielem, & Supplementum Esther.

COLLEGII THEOLOGICI
DISPUTATIO SYNOPTICA III.

De

DEO UNO ET TRINO.

P R A E S I D E,

ENEVALDO SVEN. Q. G. AL. S. S. Th. D.

& Prof. P. nec non h. r. Insp. Stip.

Respond. OLAO ARPENIO, Sudermanno, S. R. M. Al.

Examinanda Aboa, in Audit. Max. ad diem 15. Mart. A. g. 1602.

T H E S I S I.

SUPRA dictum est, totam Theologiam tribus
commodissimè expediri tractatibus posse, Fine scilicet,
Subjecto, & Medijs. Finis, sicut & omnium rerum princi-
pium, est ipse Deus O. M. Apoc: 1: 8. c. 3: 14. proinde in ca-
techesi apostolica $\pi\gamma\omega\sigma$ quædam de Deo generalis
præsupponitur, Ebr. 6: 1. seqq. c. 11: 6. conf. c. 5: 12.

II. Deus est cognitus universis & singulis homini-
bus, tam extra Regnum cœlorum constitutis, utpote Pa-
ganis, Turcis, atq; Iudeis; quam intra Ecclesiæ muros de-
gentibus Christianis: duplex enim de Deo Notitia, Natu-
ralis scilicet & Supernaturalis seu Revelata, extat: illa cum
nonnullis attributis, isolam Dei existentiam suo modo
docens, est vel *Inista*, & cunctis omnium hominum ani-
mis vi reliquiarum imaginis Divinæ implantata in ute-
ro; Rom. 1: 18. 19. 25. 32. & c. 2: 14. 15. Col. 3: 10. vel *Acqui-
sita*, per sensus scilicet & ratiocinationem intellectus.
Rom. 1: 20. quò reduci potest tripartita illa, ad Deum na-
turaliter cognoscendum ducens via. $\alpha.$ *Causalitatis*, quâ
ultimô, in serie causarum ad primam ascendimus. $\beta.$ *Per-
fectionis* seu *eminentiæ*, quâ collatione saltem existenti-
um, viventium, sentientium & intelligentium facta, in
perfectissima mente sublimatus. Et $\gamma.$ *Negationis*, quâ

omnis imperfectio à Deo removetur, & quidquid eminentiae ac perfectionis in creaturis reperitur, Deo tribuitur. De *Ingenerata* notitia ait Cic. l. 1. de Nat. Deorum: quod genus hominum est, quod non habeat sine doctrina anticipationem quandam Deorum? De *acquisita* v. l. 2. de natura D: varia argumenta recitat, quibus notiones Deorum naturales confirmat.

III. Hæc scilicet *Revelata* notitia, est que in Scriptura S. est patefacta, de Dei natura & voluntate, ad salutem omnium hominum: tractatq; præter Existentiā Dei cum suis titulis & nominibus, idq; longè perfectius; ipsam Dei Essentiam, quæ est Notitia ad *Intra*, & complectitur *Descriptionem*, *Attributa* & *Personas*, cum in Genere tum in Specie. Quoad Notitiā ad *Extra* expenduntur Divina opera. quæ omnia ab humano ingenio minimè pendent, Matt. 16:17. c. 18: 27. Joh. 1: 18. Rom. 10. 14. Ebr. 1: 2.

IV. *Natura* Dei præsupponit Deum existere, quod itidem fide tenendum est, contra *Syncretistas*, Ebr. 11: 6. Et probatur ipsis *Nominibus* Dei, ijsq; vel hebrais, cum *Essentialibus* & *incommunicabilibus*, *a. Iehovah*, Gen. 4:1. c. 15: 7. c. 16: 5. c. 22: 16, c. 24: 12. & passim in scripturā, ultra 3000: Ratio impositionis petitur ex Exod. 3: 14. 15. Apoc. 1: 8. *B. Iah*, quod quoq; primitivum esse probatur contra *Socinianos*, ex coniunctione cum *Iehovah*, Esa. 12:2. c. 26:4. Et pariter ut proprium adhibetur, Ps. 68: 19. &c. *y. El*, itidem de vero & vivo Deo dicitur, cum in singulari occurrit, 2. Sam. 22: 31. 32. 23. c. 33: 5. Neh. 1: 5. c. 9: 31. 32. Job. 22: 17. Ps. 7: 12. Esa. 9: 6. Tum *Personalibus*, *a. Elohim*, cuius sing. est *Eloah*, à Rad. in hebreismo jam inusitatā, sed *Arabibus* receptā *Alaha*, i. e. adorare, quod Deus solus sit religiosè colendus, in sing. solūm de Deo vero prædicatur.

Catur sine voce alienante, Deut. 32: 15. 17. Neh. 9: 17. Job. 3: 4. Ps. 18: 32. Esa. 44: 8. In plurali, *impropriè* quidem de idolis, Angelis & hominibus dicitur; sed *propriè* & absolu-
tè, citra notas alienantes scilicet, qualis est vox *alienus*; foli Deo vindicatur, Deut. 4: 35. 1. Reg. 8. 25. 2. Par. 33: 13. Ps. 46: 11. Ps. 68: 9. 10. Esa. 45: 21. Ose. 13: 4. Est autem vox hæc pluralis non solum ratione pronunciationis, sed & si-
gnificationis. Dico igitur, ex usu Scripturæ, nomen Elohim vero Deo adhibitum, aliquam personarum divinarum pluralitatem certò inferre; quod non solum contra Iudeos & Photinianos, Pontificios, & Calvinianos non nullos; sed & Novatores Syncretistas observandum. *B. Adonai*, quod est à singulari *Adon*, q: dicas sustentatorem, nomen Dei proprium: nunquam enim in Regimine aut cum *He em-*
phatico vel *articulari* præfixo ponitur, sed semper eodem tenore cum *adjectivo* sing. vel verbo effertur, te-
stantibus *Masorethis* & *Criticis* hebræorum. Quod plurali-
tatem inferat, patet è simili voce *Adonim*, Ps. 136: 3. Mal. 1:
6. Huc refer nomina *Elion* & *Schaddai*, i. e. altissimus
& omnipotentissimus.

V. Vel *Grecis*, qualia sunt *Θεός*, alijs à *Θεών*, curre-
re, Sap. 8: 1. Alijs ab *ἄρτεν*, urendo, Deut. 4: 24. Alijs à *Dai*, sufficientiâ; alijs à *Δεύς* *Æol.* pro *Ζεύς*, jupiter &c. Est & hoc nomen propriè & primariò, non officij & potesta-
tis, sed naturæ divinæ; contra *Socinian*. 1. Cor. 8: 4. Gal. 3:
20. Jac. 2: 19. Alijs quoq; rebus tribuitur, sed imitative, secundum quid, & *impropriè*. *B. Kúgi@o*, nomen in utroq; T. cum interpretetur vocem *Iehovah*, vero Deo pro-
prium, & absq; & cum articulo est, & quidem si pona-
tur in sing. sine conditionibus restringentibus, præcipue cum unus tantum sit noster *Kúgi@o*, Mar. 12: 29. 1. Cor. 8:
6. Vox *θεούτης* etiam usurpatur de Christo, cum ob crea-
tionem tum redemptionem, Luc. 2: 29. Joh. 1: 3. Col. 1: 16.
Act. 8: 18. Jam sequuntur:

VI. I. *Descriptio: DEUS. Est essentia. Spiritualis. Infinita. Trium Personarum. PATRIS. FILII. SPIRITUS SANCTI.* Exod. 3: 14. 2. Pet. 1: 4. Gal. 4: 8. Phil. 2: 6. Apoc. 1: 4. c. 8. 4: 8. Joh. 4: 24. Matth. 28: 19.

VII. Quām verò incongrua est definitio Sociniana: quod Deus sit, qui à seipso potestatem divinam habet, constat. Quia destituitur conceptus generico, juxta quem Deus est Spiritus, Joh. 4: 24. 8. Caret conceptus proprio infinitatis, quæ & primus conceptus, ut ajunt, quidditativus, & ratio ultimò constitutiva est, quā formaliter Deus distinguitur à spiritibus finitis, Angelis & animâ humanâ. 7. Est Relativa & extraessentialis: dominium enim exercere & creatorem esse, non sunt Essentia, sed officij voces. 8. Deus fuisset ab æterno, etsi nulla extitisset creatura, & in æternum quoq; mansisset. 9. Unde à Græcis rectè appellatur αὐτοῦ, αὐταυτὸς καὶ αὐταυτότατός, ex Exod. 3: 14. Sum qui sum.

VIII. II. *Attributa: que sunt prædicata paronymica, quæ ad modum concipiendi nostrum essentiam divinam consequentia, ab eadem tamen realiter non distincta.* Suntq; alia Immanentia, alia Emanantia, 1. Illa consequuntur vel Essentiam Dei, vel infinitatem, vel spiritualitatem. 1. *Perfectio, quā quodlibet perfectum includitur excluditurq; omne imperfectum,* Gen. 17: 1. Job. 37: 16. Ps. 16: 2. Esa. 40: 13. Math. 5: 48. Rom. 11: 35. 2. Cor. 3: 5. Jac. 1: 17. Hinc oritur, & Majestas Dei, ob quam glorioissimus est, Num. 24: 16. Deut. 5: 24. c. 7: 21. Act. 7: 2. Math. 6: 13. 8. Beatitudo Dei, Ps. 16: 11. Ps. 73: 25. 1. Cor. 15: 28. 1. Tim. 1: 11. c. 6: 15. II. *Unitas, quā Deus est ita essentiâ unus, ut plures Dij esse non possint,* Deut. 6: 4, conf. parel. Marc. 12: 29. 2. Sam. 7: 22.

Esa. 43: 10. c. 45: 14. Matth. 23: 9. 1. Cor. 12: 6. Iac. 2: 19. proinde Lutherus ex Bernardo, com. in Gen. Unitate unissimâ unum dixit. Hinc fluit Simplicitas Dei, quâ omnis compositio- nis realis expers est, Exod. 3: 14. Athanasius Epist ad Aphr. Deum dicit esse simplicem substantiam, in quâ non est qualitas. III. Veritas, quâ verus naturâ Deus est, ac prima veritas, Jer. 10: 10. 1. Thes. 1: 5. 1. Joh. 9: 20. Hanc excipit Immu- tabilitas, quâ in se & naturâ suâ Deus immutabilis est, Ps. 102: 27. Mal. 3: 6. Iac. 1: 17. IV. Bonitas, quâ Deus es- sentiâ bonus, imò summum bonum est, Deut. 32: 4. Ps. 25: 8. Matt. 19: 17. Mar. 10: 18. &c. Huic adjuncta est Sanctitas, quâ pura, casta, omnisq; vitij expers divina natura est, Ex. 15: 11. Lev. 19: 2. 2. Reg. 19: 22. Esa. 6: 3. c. 29. 23. 1. Pet. 1: 15. Joh. 17: 17. Non potest ergo magis impia in Dei sanctitatem blas- phemia excogitari, quam vel veterum hereticorum, qui Deum causam esse peccati criminati sunt, ut Valentini, Gnostici, Floriani, Cerdoniani, Mara- cionites & Manichæi, &c. quorum errores invenies profligatos passim apud Patres, Epiphani, hær. 21. & 42. & 46. Tertull. L. 2. adv. Marc. August. Lib. 3. de L. Arb. & alibi, aliosque. Vel recentiorum, Libertinorum, Vveigelianorum, Anabaptistarum, Socianorum, Papistarum, Calvinianos- sum, Remonstrantium, qui peccatum Deo per se tribuunt; imo & Syncres- tiistarum, qui expressè loqui non verentur, Deum esse causam peccati per aet- eidens. Contra quos consule Aureum tract. Dn. D. Jacobi Mart, de causa per accid. Norlb. impressum.

IX. II. Ratione infinitatâ essentiam divinam conse- quuntur, 1. *Immensitas*, quâ Deus essentiâ suâ est ubiq; Jof. 2: 11. Job. 11: 8. Ps. 139: 7. seqq. Amos 9: 2. 3. Jer. 23: 23. Act. 17: 27. Detestanda proinde opinio est, tum Neophotinianorum, tum Res- formatorum nonnullorum, negantium Deum esse omnipræsentem substan- tiam; affirmantium autem sufficere potentia & auxilio præsentem esse, consentiunt Remonst. 2. *Eternitas*, quæ est duratio essen- tiæ Dei interminabilis, Gen. 21: 33. Ps. 2: 7. Esa. 40: 28. Pro. 8: 22. Mich. 5: 2. Dan. 7: 14. Matth. 25: 34. Joh. 1: 1. c. 17. 5. Rom. 16: 26. 2. Pet. 3: 9. 1. Joh. 1: 1.

22 DE DEO UNO ET TRINO.

X. III. Essentiam divinam ceu *Spiritualem* insequuntur, 1. *Immortalitas*, quæ præter necessitatem vivendi, involvit impossibilitatem moriendi, 1. Tim. 1: 17. c. 6: 16. Rom. 1: 23. 2. *Vita perfectissimâ ratione actualis*, Deut. 5: 6. c. 32: 40. Job. 2: 10. Ps. 4: 2. 4. Jer. 10: 10. 1. Pet. 1: 23. Ebr. 10: 31. Apoc. 1: 19. 15: 7. &c. Huc spectant, & *Intellexus Dei*, quo & seipsum, & omnia alia, simplicissimo actu intelligit & cognoscit, 1. Sam. 2: 3. Job. 12: 13. Ps. 94: 11. Prov. 24: 12. Dan. 2. 20. Rom. 2: 3. Col. 2: 3. 1. Tim. 1: 17. 3. *Voluntas*, quæ est facultas liberè volendi quicquid Deus vult, idque semper bonum, Gen. 45. 8. Deut. 13: 5. Ps. 5: 5. Ps. 115: 3. Rom. 9: 19. 1. Cor. 12: 11. Jac. 1: 13. Et quia *occultam* Dei voluntatem penetrare non possumus, *Revelata* soli acquiescamus, Deut. 29: 29. Prov. 25: 2. Rom. 11: 33. Quod obiter notwithstanding contra Calvinianos, qui aliud circa rem eandem, *Revelatam* voluntatem testari afferunt, quam quod velit arcana. *Alia item est absoluta*, quæ semper fit, Ps. 115: 3. Esa. 46: 10. Ro. 9: 19. *Alia conditionata*, quæ absente condit, non fit, Esa. 65: 12. Ezech. 33: 11. Illam solum propriè dictam esse Vol. quippè irresistibilem, contendunt perperam *Calviniani*. *Alia est Antecedens fidei intuitum*, & qualiter omnes homines cupiens salvari, Ez. 18: 23. 1. Tim. 2: 6. 2. Pet. 3: 9. *Alia consequens*, quâ Deus vult solos credentes salvari, Ioh. 3: 16. Mar. 16: 16. Hanc quoq; dist, male reprobant *Calv.* *Alia deniq; est cum Naturali*, quâ Deus se ipsum, ceu S. B. necessariò vult; non enim potest seipsum negare, Iob. 9: 12. Dan. 4: 32. 2. Tim. 2: 13. Tum *Libera in specie*, quâ liberè vult *omnia alia extra se*: est enim *avtēξεστος*, Rom. 9: 19. Nota: præmitti attributa infinitudinis, ijs quæ sub ratione Spiritus Deo convenient, quia illa adhuc sunt *ανεργητικα*, hæc vero etiam *ανεργητικa*.

XI. II. *Emanantia*, & quæ respectum ad operationem ad extra connotant, sunt 1. *Potentia*, quâ Deus facere potest p.

test omnia, quæ perfectionem involvunt, & nullam contradictionem, Gen. 1:1. c. 35:11. Exod. 6:6. Deut. 5:15. Ps. 136:12. Luc. 4:36. 2. Cor. 6:18. Apoc. 1:8. c. 11:17. &c. Col. 2:10. Estque vel *Naturalis*, quæ Dei actus ad intra complectitur, pot. sc. generandi, nascendi, spirandi & procedendi; vel *Libera*, quæ Dei voluntate determinatur. *II.* *Omniscientia*, quâ Deus omnia scit, quæcunq; fuerunt, sunt, erunt, aut esse vel non esse possunt: Gen. 1:31. Sap. 11:25. Deut. 31:21. 1. Reg. 8:39. Job. 16:19. Ps. 7:10. Dan. 2. 11. Esa. 44:7. Jer. 11:20. Ioh. 16:30. Matt. 7:23. Luc. 11:49. Rom. 16:27. 1. Tim. 1. 17. &c. Cavendi sunt h. i. Dominicani & Calviniani, qui præscientiam Dei, à prædeterminata & efficaci decreto suspendunt. *III.* *Gratia* & *benignitas Dei*, amor scilicet gratuitus, quo complectitur, tum creaturas omnes, tum in specie hominem, & imprimis credentes, Ps. 100:5. Luc. 6:36. Rom. 11:4. Eph. 2:7. Tit. 2:11. Iac. 5:11. &c. *IV.* *Iustitia Dei*, est quâ retribuit bona, vindicatq; mala, Ex. 9:22. 2 Sam. 23:3. Ps. 36:7. Job. 8:3. Rom. 1:18. Eph. 2:3. 1. Thes. 4:6. 2. Thes. 1:5. &c. *V.* *Veritas*, quâ verbo est veracissimus, 2. Sam. 7:28. Ps. 89:36. Ebr. 10:23. *VI.* *Omnipresentia*, quâ Deus non tantum propinquitate substantiæ, sed etiam efficacia adest creaturis omnibus, Ier. 23:23. Act. 17:28. Matt. 18:20. Ioh. 14:13. 1 Cor. 3:16. 2. Cor. 6:16. Eph. 3:17. &c. Ad has classes, quæ sunt plura attributa, reduci possunt.

XII. Nota: ut in Excessu peccavit Gilbertus, attributa Dei plane accidentia constituens: sic in excessu errant Calviniani, Beumannus & Massonius, qui attributa de Deo dici impropriè & ἀνθρώπων παράστασις contendunt: alia enim ratio est membrorum & affectuum, quæ figurat & μηραφογίεως de Deo enunciantur: alia propriatum, quæ propriissimè dicuntur, essentialium, E.G. Ioh. 5:26. *A&.* 1:7. Non enim attributa ab Essentiâ div. aut inter se invicem differunt realiter, nec tantum nominetenus, sed formaliter & juxta rationem, ut vocant, ratiocinata.

XIII. *III.* *Personarum divinarum consideratio*, est vel generalis, & dicitur, *a.* *Pluralitas*, quæ ex Nominibus antea probata est, scilicet. *b.* *Mysterium S.S. Trinitatis*, quod ex his locis

locis V.T. dilucidè probatur, Ps. 33:6. cui respondet locus Gen. 1:23. & 26. Huic resp. Ioh. 1:3. c. 5:17. 19. ideò λόγος dicitur πρωτότοκος, πάτης κτίσεως Col. 1:15. de Sp. S. addit. Job. 33:4. Conf. junctim Ps. 149:2. Esa. 44:2. c. 54:5. Quocirca nota α. Quod ipsa descrip. Dei interdum Trinitatem inferat, Exod. 23:20. 21. Jer. 23:5. 6. c. 33:15. 16. Dan. 9:19. β. Quod vel Nomen vel titulus Jehovah est repetitus trinitatis character sit, Num. 6:24. Deut. 6:4. Ps. 67: seqq. 7. g. Esa. 6:3. γ. Deus loquens de Deo idem testatur, Gen. 19:24. Esa. 60:19. Olex 1:7.

XIV. In N.T. Testimonia Trin sunt clarissima, Mat. 3:16. 17. Mar. 1:10. 11. Luc. 3:21. 22. Ioh. 1:32. 33. Matt. 28:19. Ioh. 3:17. 32. c. 8:17. 18. c. 14:6. 1. Ioh. 5:7. Distinguuntur autem Tres personæ illæ, α. Ad intra, characteribus personalibus, Paternitate, Nativitate & Processione. β. Ad extra, operibus & beneficijs erga creaturas.

XV. Proinde seqq. observa Regulas; 1. Opera ad extra, si absolute considerantur, tribuuntur toti Trinitati sine discrimine, sive relate, consideranda eiusq; personæ proprietas, & quo ordine agant, Luth. 2. Opera Trinitatis ad extra indivisa, ad intra vero divisa sunt. 3. In operibus ad extra, nominata una personâ, tota trinitas intelligitur, Ob unitatem Essentie. 4. Quando divinitas opponitur idolis, vel creaturis, tum una personâ nominatâ, non excludit reliquias ab ομοιοτate Deitatis. 5. Personæ Divinitatis non distinguuntur, α. Essentialiter: sic enim plures dij forent; nec β. Ratione; sic una foret persona. Sed γ. Realiter. Hic præter Antitrinitarios, Mahomedanos & Judæos, improbandi sunt Novatores, qui Mysterium Trin. non ita perspicue fuisse patribus, In V.T. propositum, ut id potuerint deprehendere, neq; patribus V.T. notitiam ejus scitu ad salutem necessariam fuisse, impie statuunt.

XVI. Vel considerantur personæ Trin. specialiter & seorsim, utpote, quod Pater est prima persona S.S. Trinitatis, que non aliunde orta, ab aeterno & genuit Filium, & cum eodem spirat Sp. Sanctum, intra complexum essentie suæ, & per Filium in Sp. Sancto creavit, sustentat & regit omnia; Ioh. 20:17. Eph. 3:14. Gal. 4:6. Filius est secunda S. S. Trin. persona, ab Essentia Patris ab aeterno genita, eiq; ομοιοτεία; qui cum patre Sp. Sanctum ab aeterno spirat, & humanam naturam in plenitudine temporis in hypostasin suam assumpit, ut nos redimeret ac salvaret, Esa. 7:14. 1. Par. 13:12. Prov. 30:4. ps. 2:12. Matth. 1:23. & passim in N.T. Spiritus S. est tertia S.S. Trin. persona, ejusdem cum patre & Filio essentie, que ab aeterno procedit ab utroq; & ab utroq; in tempore mittitur, nostra sanctificationis gratia, Num. 12:6. 2. Sam. 23:2. ps. 85:9. Heb. 9:14. Errant qui Gentes, Mahomedanos & Judæos dicunt novisse patrem, Errant qui Filium & Sp. Sanctum negant esse natura Deum, ut Ariani & πρευματομάχοι.

COLLEGII THEOLOGICI
DISPUTATIO SYNOPTICA IV.

De

CREATIONE MUNDI.

PRÆSIDE,

ENEVALDO SVEN. Q. G. AL. S. S. TH. D.

& Prof. P. nec non h. t. Inspect. Al. Regiorum.

Respond. ABRAHAMO I. LANNERO, VVex. à Smolando.

Examinanda Aboæ, in Audit. Max. ad diem 21. Mart. A.g. 1662.

THE S. I.

Actionum Dei aliæ sunt *internæ*, aliæ *externæ*.
 Harum aliæ communissimæ sunt, utpote *Creatio*,
 in quâ prima facta est Dei manifestatio ad Extra, &
 huic arctissimo nexus conjuncta creaturarum *conservatio*;
 aliæ minus communes, ut Generis humani *gubernatio*,
 & ejus ad æternam salutem promotio: omnia namq;
 benè fecit, Mar. 7: 37.

II. Discretum inter *Gignere*, *Facere* & *Creare* hoc no-
 ta: *a.* *Gignere* significat de substantiâ suâ aliquid produ-
 cere idem vel simile secundum essentiam, Gen. 5: 3. *B.*
Facere usurpatur promiscuè, E. G. de fabricatione, Gen.
 6: 14. Num. 10: 2, &c. de *creatione* adhibetur, Ps. 33: 6.
 Ps. 124: v. ult. Ideoq; *c.* *Creare* propriè significat ali-
 quid facere vel ex plane *Nihilo*, vel ex rudi indigesta q; mo-
 le, idq; diversum à substantiâ creantis, Gen. 1: 1. seqq.

III. Et quia opus recreationis & refectionis non minus sit
 quam opus creationis & factioñis, docente Bernhardo: Imò
 August. in Ioann. intelligat qui potest, judicet qui potest; an
 majus sit justos creare quam impios justificare? Ideò verbum
creare μεταφοριῶς & impropriè usurpatur haud rarò
 de Beneficijs Dei erga Ecclesiam, eisdemq; Regimine &
 miraculis; sumiturq; proinde tribus modis, 1. πολιτικῶς

pro immissione justissimorum Dei omnipotentis judiciorum, Esa. 45: 6. 7. Amos 3: 6. 2. πνευματικῶς, pro regeneratione & sanctificatione, quae itidem solius Dei actiones sunt, Ps. 51: 12. Gal. 6: 15. Eph. 2: 10. Et 3. Μυστικῶς, ut in illo oraculo Prophetico, Jer. 31: 22: *Creabit Dominus novum super terram, virgo erit prægnans &c.*

IV. Affert & hoc definitioni Nominis aliquid lucis, quod tale ponit discrimen inter voces Græcas, κτίσις ή τη ποιησία ipse B. Chemnitius part. I. Loc. Com. L. 4. de Creat. pag. mihi 278: *Quod κτίσις dicatur, habito respectu ad illud, quod cum nihil praæxisteret, subito Deo jubenter exortæ sunt & extiterunt: ποιησία verò resipiat ordinem, coagmentationem, & quasi opificium, ut vocat Lactanius. Vel: ut κτίσις significet primævam creationem: ποιησία verò sustentationem, conservationem, administrationem, gubernationem.* Conf. Rom. i: 20.

V. CREATIO EST ACTIO DEI Solius, qua PATER per FILIUM in SPIRITU SANCTO, Virtute infinitâ, initio temporis, omnia quæ sunt, bona, è nihilo produxit, ad laudem gloriae suæ, Gen. i: 1, seqq. c. 2: 4. Job. 9: 8. 9. Ps. 121: 2. Ps. 124: 8. Ps. 134: 3. Ps. 146: 6. Esa. 43: 7. c. 44: 24. c. 45: 5. 6. 7. Jerem. 10: 11. 12. Act. 4: 24. Rom. 11: 36. Damnanda igitur est opinio Aristotelis 8. phys. acroam. de mundi aeternitate; nec non Foistarum, qui Deo creanti naturæ συνέργειαν adjungunt.

VI. Reprobanda quoque est blasphemia Stoicorum ac Manicheorum, quorum illi duo aeterna principia νύ καὶ θλῆ, hi duos creatores contrarios, bonum & malum fixerunt. Imō Arianorum, qui Patrem Filio, ut minori, opus creationis resignasse mentiti sunt. Explosendum est quoq; h. I. Basilids & Valentini temerarium dogma

dogma de duabus personis Trinitatis ex communimateriâ genitis.

VII. *I. Causa Efficiens creationis*, et si rectè statuitur esse Deus O. M. tamen non sufficit novisse creationem esse actionem solius Dei, cum etiam saniores quidam Ethnici eò usq; quodammodo progressi sint, ut aliquam ex lumine naturæ hujus rei notitiam percepérint, ut Cic. in parad. *Cum tibi sive Deus sive natura dederit mentem.* &c Ovid. l. i. Metaph. Hanc Deus & melior litem natura diremit. Sed in Ecclesia ex S. literis addendum est, quis ille & qualis sit Deus, nempe *Unus essentia*, per singulare *Bara*, i.e. creavit, Gen. 1:1. conf. Mal. 2:10. Job. 31:15. *Et distincti consitans personis*, per nomen plurale *Elohim*, qui de hominis creatione consultant, Gen. 1:26. conf. Job. 35: 10. Ps. 149:2. Esa. 44:2. c. 54: 5. Ijsq; *Tribus*: tres enim personas in historiâ creationis recenset Moses. *&* Patrem, Gen. 1: 3. Et dixit, *Elohim* vel unus ex *Elohim*, i.e. Pater. *&* Filiū, per rō *Dixit*, juxta infallibilem explicationem Evangelistæ; Joh. 1:1. *In principio erat verbum*, & *verbū erat apud Deum*, & *Deus erat verbum*: nempe substantiale, Conf. Ps. 148: 5. penes quem quoq; æterna & substantialis sapientia in principio creationis erat, Prov. 8: 22. seqq. Conf. Matt. 11: 19. l. Cor. 1: 24. *&* *Spiritum S. cuius nomen exprimitur v. 2.* *Et Spiritus Dei incubabat aquis.* Conf. de Trinitate conjunctim, Ps. 33: 6.

VIII. Sigillatim mentio fit Patris, l. Cor. 8: *Unus Deus Pater, à quo omnia.* Additur *Filius* Heb. 1: 2. *Deus locutus est nobis in Filio*, per quem & *secula condidit*. conf. Joh. 5: 17. Nota: Ergo Deus qui habet Filium, i. e. Deus Pater condidit secula; quod Judæi & Tureæ non credunt, ideoq; falsum est quod dicunt se credere in Creatorem cœli & terræ. Vide Chemn. L. C. p. 283. De *Filio* verò seorsim testimonia extant, l. Joh. 1: 3. *Omnia*

*per ipsum facta sunt. Col. 1: 16. De Spiritu S. v. Job. 26: 13.
Spiritus ejus ornavit cœlos. Ps. 104: 30.*

IX. Juxta censuram Patrum Ignatij & Iustini, in primis Basiliy orat. 16. de Spr. S. Pater dicitur Creationis καὶ ἡχὴ καὶ δύναμις προστάτης, Filius seu λόγος στόχος, δημιούργος, Spiritus S. τελείωτης καὶ βεβαιωτης, ex dictis Ps. 33: 6. Prov. 8: 30. Joh. 1: 3. Rom. 11: 36. Col. 1: 16. Heb. 1: 2. Quod verò hæc non sint causæ sociæ, constat, quia non partiali influxu concurrunt: ita enim dicitur Pater creasse omnia (& quidem in Symb. Apost. quia primo se tunc manifestavit) per verbum Ps. 33: 6. Joh. 1: 3. Et in Spiritu S. Job. 26: 13, ut tamen Filius etiam dicitur creasse, Ps. 102: 26, Ebr. 1: 10. Nec non Spiritus S. Job. 33: 4.

X. Causa impulsiva πρὸς γονῆς μένη Creationis, est immensa Dei bonitas, quâ Deus sese ut Summum B. communicare voluit, liberrimeque; communicavit, Ps. 136: 5. Satis enim est Christiano rerum creatarum causam non nisi beatitudinem credere creatoris, Augustin. Ench. c. 9. Causa instrumentalis vel media nulla fuit: dicere enim Dei fuit ipsum facere: Non ideo dixit ut sequeretur operatio, sed dico absolvit Negotium, ait Ambros. l. 1. Hexaëm. c. 9. Contenti simus, monente Chemn. p. 283. istâ revelatione, quod ab æterno Patre, per Filium, fovente Spiritu Sancto creata sint omnia. Unde Nazianz. colligit ex Rom. 11: 36, Esse hæc non ad inæqualitatem personarum trahenda, sicut Ariani blasphemabant, Filium scilicet fuisse instrumentum Dei in creatione, sicut faber utitur securi. Nam hæc voces: ἄπο, θέα, ἐρ, non naturam dividunt: sed unius & inconfusa naturæ proprietates exprimunt.

XI. II. Materia Creationis nulla fuit: Creavit Deus ex nulla

nulla præexistente materiâ initio rudem indigestamq; molem, è qua cœlum & terram reliquasq; creaturem ordinem produxit & efformavit, Ps. 148: 5. Rom. 4: 17. Ubi potentiam, Dei æqualem constituit ζωοποιησαντες τε περιφερειας, και αλλεντες τα μη οντα ως οντα, 2. Macc. 7: 28. Sunt ergo omnia creata è Nihilo, sed alia Mediatè, ut homo è luto terræ, alia Immediate.

XII. Cavenda proinde pié est opinio Democriti & Epicuri, qui de Atomis multa operose disputant, è quibus mundum confluxisse fabulantur. Faceant hinc Seleuciani, Hermiani, Procliani & Hermogeniani hæretici, qui materiam mundi Deo coæternam statuerunt &c.

XIII. III. *Forma Creationis* in actione externa transiente consistit, materiæ scilicet rudi productione, creaturarum ordinatione, distinctione, dispositione, exornatione & consummatione. Gen. 1: 1. seqq. Ergo *creatio non est ipsa Deus*: qui esset, etiam si nihil creasset, aliaq; opera externa peregisset, quod contra Calvinianum Maccovium notandum. Non consistit ergo *Forma* in Emanatione ex Essentia Dei, non in generatione, motu aut mutatione naturali, vel operosa quâdam molitione; sed in externâ actione, qua, res è Nihilo, solo eoq; libero nutu, virtute infinitâ producuntur.

XIV. Quæri hoc loco potest: An actio hæc per successionem, an verò in instanti sit facta? 12. Augustinus T. III. L. IV. de Gen. ad Lit. c. 26. videtur propendere in eam sententiam, quod omnia in momento fuerint condita. Quæ cum grano salis assumenda: singula enim quæ creavit Deus, sine motu quidem & successione crevit; sed si collectivè ea spectantur, per 6. νυχθημερα ab soluta est *creatio*: non quod totos illos dies continuos impen-

30 DE C R E A T I O N E M U N D I
impenderit Creationi, sed quod singulorum diērum
momentis aliquid crearit.

XV. Ordo autem iste consideratur vel in genere, ju-
xta tres classes, 1. Rudis materia productio primo die fa-
cta est, ut ceu totius universi seminarium esset. 2. Ma-
teriae informatio secuta est, quæ creaturarum simplicium
distinctione ac dispositione absoluta est: siquidem pri-
mo die lucem à tenebris; secundo aquas inferiores per fir-
mamentum à superioribus, tertio terram ab aquis distin-
ixerit. 3. Mundum exornavit & consummavit; die quarto
scilicet cœlum luminaribus, quinto aquam piscibus, aëra
volatilibus: sexto deniq; terram animalibus, eorundem-
què principe homine condecoravit: itaq; ordine, inani-
mata, viventia, sentientia & intelligentia creata sunt.
Vel in specie, juxta versus:

Prima dies lucem, cœlum altera, tertia terram,,
Sidera quarta: sequens pescem habet, & volucrem,,
Sexta animal quodvis, hominemq; ex pulvere terre
Protulit, ac sabatum septima lux coluit.

XVI. IV. Finis Creationis ultimus est Gloria Dei,
Deus enim à creaturis & in creaturis vult agnosciri & ce-
lebrari, Job. 38: 7. Ps. 19: 2. seqq. Ps. 104: 1. seqq. Prov.
16: 4. Apoc. 4: 11. Intermedius est rationalium crea-
turarum utilitas & salus, juxta id: Omnia propter ho-
minem, homo propter Deum.

XVII. V. Tempus creationis cœptæ nullum est,
sed in principio temporis coepit creatio. Tum enim
cœperunt secula aptari verbo, Ebr. 11: 3. Prov. 8: 22,
inchoatæ vero, continuatæ & perfectæ creationis tem-
pus est primum Mundi ἐξ ὅλου. Gen. 1: 1, seqq.

XVIII.

XVIII. VI. *Consequentia Creationis* sunt. 3. $\alpha.$ *Divina approbatio*, Gen. 1: 31. $\beta.$ *Quies Dei ab opere creationis*, Gen. 2: 2. Non quod supponat laborem & defatigationem, Esa. 40: 28. Sed tantum cessationem infert à creando: Deus enim species novas non ordinariè creat, etsi innumera quotidie nascantur individua. $\gamma.$ *Ius & Dominium Dei in creature*s absolutum, quod ex parte etiam homini concessum, plenum in statu integritatis; nunc vero semiplenum, Gen. 1: 28. Ps. 24: 1. 2. Ps. 50: 12. Esa. 40: 12. 15. &c.

XIX. VII. *Divisio creationis*, ut prius etiam innuebam, est quâ alia est *Immediata*: alia *Mediata*: Illa est Rei è non Ente vel Nihilo productio, & est $\pi\varrho\alpha\tau\omega\sigma$ dicta *Creatio* Gen. 1: 1. Hæc est Rei è materia planè non dispositâ, quæ pro nihilo proinde haberí debeat, respectu rei efformandæ, virtute pariter diuinâ & infinitâ, sine præviâ alteratione, effectio. Dicitur aliâs respectu prioris $\pi\varrho\sigma\tau\sigma\epsilon\pi\varrho\sigma$ èv $\alpha\varphi'$ èvós. Gen. 1: 3. seqq. Ad priorem referuntur *Angeli*, *Anima humana*, & *Lux πρωτόκτιστης*. Ad posteriorem coetera omnia.